alteração de que se enquadra como uma startup (alínea "a", do inciso III, do § 1º, do art. 4º). 

Além da regra acerca do enquadramento como startup, a LC nº 182, de 2021, simplificou as
regras atinentes a publicação de sociedade anônima que tiver receita bruta anual de até R$
78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais). Para essas companhias a publicação poderá ser
eletrônica, conforme regulamentação do Ministro de Estado da Economia (em breve será editada a
Portaria). 

Por último, inserimos no Manual de Registro de Sociedade Limitada, aprovado pela IN DREI

[...]

......................................................................................................................
1.4. FOLHAS DO DIÁRIO OFICIAL E DO JORNAL DE GRANDE
CIRCULAÇÃO QUE PUBLICARAM O EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA
AGO
Notas:
I. A companhia fechada que tiver que tiver receita bruta anual de até R$
78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais) poderá realizar as publicações
de forma eletrônica (ver Portaria que será editada pelo Ministro), em exceção
ao disposto no art. 289 da Lei nº 6.404, de 1976.
Os recibos emitidos pelo sistema com a comprovação das efetivas
publicações deverão ser arquivados junto com a cópia da ata da assembleia,